PISTOLA • XXV.

Viro nobili, cuius nomen ignoratur, suadet ut a pro
fana Cæsaris ad sacram Christi militiam transeat;
et admonet ne ætatis fiducia aut amore seculi con
versionem differat.

1. Etsi ignotus tibi sim facie, jam tamen te corde
cognovi: quia filius meus in Domino carissimus Vi
ctor referens mihi religiosam vitam tuam, fecit, at
te, quamvis absentem, cognoscere, et sicut consor
tem in Christo futurum diligere inciperem. Re
tulit enim mihi, quomodo et in militia seculari, in
qua adhuc tu teneris, socius et secutor contubernali
tui fuerit. Unde magis præsumpsi scribere ad te per
ipsum. Spero enim et te ^v ex eadem via ad viam
nostram esse venturum; quandoquidem istum de
tuis sociis ad nos præmisisti, quem pro **163** pi
gnore tuo Ecclesia tenet, ut te post eum capiat. Ni

^d Exod. xx, 13; Deut. v, 17. ^e Matth. v, 22 et 28,
xi, 7. ^f Matth. v, 20; II Cor. v, 21. ^g Matth. v,
1. ^h II Cor. i, 27. ⁱ Psal. xxxi, 8. ^j Psal. xlvi, 11.
Heb. vii, 1; Rom. iv, 16; Psal. L, 14. ^k Ezech.
^l Johan. xvi, 33.

(e) Sic ms. Vien. Legitur quoque *Et* in ms. Reg.
et editis 3.

(f) Scamma, locus fossis inclusus, ubi gladiatores
cerabant.

(g) Defensorem. Græce ἐρδικτήν, quod idem sonat
ac ultorem, ut et Rom. xi, 19. Sic et Psalteria vetus
et Rom. habent *defensorem*, et Augustinus in psal
mos. Vide not. 115.

hil enim est, benedictie fili, quod possit aut debeat A præferri ei qui est verus Dominus, et verus pater, et Imperator æternus. Cui enim ^a rectius vitam nostram impendimus, quam ipsi ^b a quo eam ^c acceperimus, et cui eam usque in finem debemus ^d; quia ipsius beneficio vivimus? Si tamen in hoc seculo illi militaverimus, tunc ad ipsum transire merebimur. Quod si magis dilexerimus hoc seculum, et maluerimus Cæsari militare quam Christo, postea non ad Christum, sed ad gehennam transferemur, ubi principium hujus seculi ^e vertitur causa.

2. Ideo nec affectum, nec patriam, nec honores, nec divitias Deo præferre debemus, quia scriptum est: *Præterit hujus mundi figura*^a. Et qui hunc mundum dileixerint, cum ipso et peribunt. Ideo ipse Dominus in Evangelio contestatur^b, et dicit: *Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. Et qui non accipit crucem suam, et sequitur me, non potest meus esse discipulus*^b. De divitiis autem hujus seculi, quas quidam pro summo bono et necessario amplectuntur et diligunt, ita dicit: (a) *Non proderunt thesauri ini quis, justitia autem eripit a morte*^c. Et iterum per prophetam (b) ait: *Exterminati sunt (V. not. 120) omnes qui exaltati fuerant auro et argento*^d. In Evangelio quoque clamat, etiamque ^e prædamnat divites seculi dicens: *Væ vobis divitibus, quia habetis consolationem vestram. Væ vobis qui saturati estis, quia esuriens; væ vobis qui ridetis nunc, quia lugebitis et flebitis*^e.

3. Noli ergo diutius diligere hunc mundum neque militiam ejus, quia secundum Scripturæ autoritatem inimicus Dei est quicumque amicus est seculi^f. Et qui militat gladio, mortis minister est. Qui autem suum vel alienum sanguinem fundit, hic recipiet fructum stipendiiorum. Aut enim exitu mortis tenebitur reus, aut criminis: quia necesse est ut miles in bello, in quo tamen non tam pro se quam pro alio dimicat, aut suam mortem victus inveniat, aut mortis causam vicitor acquirat, quia vicitor esse non poterit, si effusor sanguinis ante non fuerit. Ideo dicit Dominus: *Non potestis duobus dominis servire*^g. Sed quia uni (c) Domino serviendum est, facile puto esse discerni^h, cui potius serviri debeat, Deo an mammonæ, 164 Christo an Cæsari; cum ipse Cæsar Christi servus studeat esse, ut aliquarum gentium rex esse mereatur. Ne-

A que enim quicumque terrenus rex totius terræ dominus est. Christus autem totius mundi (d) dominus et Rex est: quia *omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*ⁱ; et ipse est Rex regum, et Dominus dominantium; et in terris^j, et in mari, et in abyssis omnia quæ vult facit^j.

4. Hunc igitur sequamur, huic militemus; (e) cui cinctus numquam discingitur miles: qui militantibus sibi gloriam vitæ æternæ, honorem regni coelestis, et divitias hereditatis suæ, et divinæ cognitionis consortium perenne largitur. Scriptum est autem: *Qui pecuniam diligit, non justificabitur: et qui terrenas possessiones concupiscit, in illis, sicut scriptum est, (f) implanabitur*^k. Nam in Ecclesiastico per Salomonem loquitur divina Sapientia: *Quia multi (g) periclitati sunt auri causa, et facta est in facie illius perditio ipsorum. Lignum, inquit, offensionis ejus est aurum, et dejicit eos (Al. vñ illis) qui sectantur illud. Sed non omnis nisi imprudens disperiet in illo*^l. Quamobrem fuge ab illo, fili, sicut a facie serpentis^m, credens Christo, qui in Evangelio testatur omnibus hominibus: *Quia non in abundantia cujusquam vita ejus est ex his quæ possidet*ⁿ.

5. Sed te forsitan ætatis fiducia^o, et stipes dignitatum, vel divitiarum augmenta sollicitant, ut dicas: Adhuc juvenis sum; est nunc tempus ut parumper militem, et uxorem ducam, et filios habeam, et postea Deo serviam. Ad haec tibi respondet, non ego, sed Dominus, qui loquitur in prophetis et apostolis suis, et (h) Sapiens dicit: *Ne (i) tardes converti ad Dominum, nec differas^l de die in diem, ne subito veniat ira illius*^o. In Evangelio autem quo ardore properandum sit ad conversionem, ostendit, cum dicit: *A diebus autem Johannis usque ad hodiernum diem vim patitur regnum cœlorum, et qui rim faciunt, rapiunt illud*^p. Tali violentia Deo grata est, quæ neminem concurrit, nullius damno committitur. In hanc rapinam manus tuas verte, quæ crimen non habet, et consert salutem. Et quid tibi militarum stipendiiorum curationes (forte rationes) cum invidia violentiae curare^q, cum forsitan pro tua honestate etiam debitorum moderatus exactor sis? cum sine cuiusquam 165 invidia et cum Dei gratia possis esse violentus ut rapias^r regnum cœlorum, quod sibi auferri patitur^s, et gaudet Christus invadi;